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З ДІЯЛЬНОСТІ УКРАЇНОК 
В ПАРИЖІ

На запрошення французької 
жіночої організації до Управи 
“Союзу Українок у франції” 
взяти участь у їхньому конгре­
сі, українки не тільки прекрас­
ним мистецьким виступом у 
“Сеанс Артістік” здобули собі 
найбільше мистецьке признан­
ня, але й як це вони практику­
ють від трьох років — причи­
нились до спопуляризування 
нашої справи серед чужих.

•У прекрасній салі Аероклюбу 
панна Наталка Трухла, в чудо­
вому українському народному 
одязі, відспівала три народні 
пісні. її теплий голос, постава, 
повна невимушеного чару, а 
ще й її вигляд, дали й нам і за­
хопленим чужинкам уявлення 
про дівчину з далекої чарівної 
України.

іП. Люба Вітошинська, у сво­
їй короткій інформації про ук­
раїнське народне мистецтво, 
сказала між іншим таке:

— Ми хочемо вам показати 
декілька зразків нашого наро­
дного мистецтва. Воно зроди­
лось на багатій Україні, яка має 
не лише пригоже підсоння для 
буйного зростання фавни й 
флори, але й населення, бага­
те на мистецькі таланти.

— Сьогодні Україна сумна. 
Не чути пісень веселих, не вид­
но танцюючої молоді біля цер­
ков. Прекрасне вишивання зни­
кло, населення убоге, як ніде на 
світі.

— Це большевизм, москов­
ське варварство, що поневоли­
ло наш край. Край багатий і 
культурний замінило на пуста­
лю з колхозами та безконеч­
ним рядом тюрем, заслань.

—Україна любить волю. І во­
на бореться проти наїзнива на 
життя й смерть.

— Коли ми сьогодні співає­
мо й танцюємо, ми думаємо 
про наш дорогий далекий край. 
Ми просимо вас памяґгати що 
Україна бореться проти вар­
варства XX століття, за свою 
волю та за європейську циві­
лізацію.

Остаййі слов.а доповідачки 
присутні покрили бурхливими 
оплесками. В кулюарах фран­
цузькі, чеські, турецькі й ли­
товські жінки щиро вітали ук­
раїнок.

СОЮЗ УКРАЇНОК АМЕРИКИ ЧЛЕНОМ ГЕНЕРАЛЬ­
НОЇ ФЕДЕРАЦІЇ ЖІНОЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ
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П з м іІ Щ } (8 Ш  ОЩЄ світлину r 
грамоти про ‘прийняття. Союзу 
Українок Америки в члени 
Джеінертль*фед&|>ейшен оф Ви- 
мене Клобс.

Через СУА усі членки йоіго 
належать до цеї великої впли­
вової організації яка має 3 мі- 
ліони членок, і всі воікіи пла­
тять зіа себе- щорічні маїленькі 
членські вкладки.

Союз Українок Америки, а 
таксамо й іінші наші он аїльні 
■групи в Америці робили захо­
ди щоб їх ця велика ам'е;рикам­
ська організація, прийііідл-a в 
члени. Але доісі лише одним 
україніка,м -це вдалось череіз 
СУА. Вони сьогодні перші й 
єдині що належать безіпосере- 
дно до Дженерал Федерейшен 
оф Виїм єнс Клобс маючи всі 
рІЕікіі .права, з іншими членка-

■мій організації. СУА має право 
на 29 правних делегаток, ямі 
6'Є‘зіПіЄре'ч:но візьмуть участь в

■ майбутніх щорГчннх конвен- 
ціяіх іцєї організації ій через них 
дізнається організоване жіноц­
тво Злучених Держаїв й про 
українські справи.

Соїюіз Українок і все йоіго 
■членство, іМОжє1 собі пограту- 
Л.ЮШТИ З  ОСЯГОМ, ІЗ' здійснен- 
няім. довголітніх бажань і  зма- 
гань, а певніа" річ що солідна 
праця й труд союзяїнок, їхній 
іідеаліізім- та щирий традицій­
ний демократизім заслуговують 
на це високе признання, череіз 
ПрИ'ЙіНЯТТ'Яі <у члени <Г. Ф. оф- В. 
К.

Нехаїйже це буде в майбут­
ньому заоїхотою до дальшої й 
ще ли/ліьнішої еаїШ'ОЇ діяльнос­
ті длія добра нашої лрибраноії 
біатьк.рідини й для України.

ПЕРША ЖІНКА ПРОФЕСОР- 
КА ГАРВАРДСЬКОГО УНІ­

ВЕРСИТЕТУ

Досі у старім Гарвардськім 
університеті (в Кембридж, 
Месс., біля Бостону)^ жінок не 
назначували з повним профе­
сорським титулом, що є одним
з виявів нерівного трактування 
жінок у публичній праці в А- 
мериці.

Щойно саме тепер універси­
тет прийняв лекторку Кем­
бриджського університету в 
Англії, Гелен Мод Кем, з пов­
ним титулом професора. Вона 
викладає про середньовічну 
історію Англії.

ЗЇЗД УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ 
В АКРОН

Одинадцята річна конвенція 
Ліги Української Мо'лоді П ів­
нічної Америки відбудеться в 
Акрон, Огайо, 4, 5 й 6 вересня1.

АРГЕНТИНСЬКИЙ УРЯД ВИ­
ЗНАВ УКРАЇНСЬКУ НА­

ЦІОНАЛЬНІСТЬ

Часопис „Наш Клич” з Буе- 
нос Айре'с, столиці Аргентини, 
повідомляє, що старанням го- 
л о ів и  Українського Допомого- 
вого Комітету, Івана Грегора- 
щука, та секретаря того комі­
тету, д-ра Евігена. Стойкевича,

ЖІНКА У ФЕДЕРАЛЬНІЙ РАДІ

Президент Труман назначив 
нюйорську адвокатку Фріду 
Геннак членом Федеральної Ко­
мунікаційної Комісії.

Це € перша жінка у цій феде­
ральній раді із 7 членів яка кон­
тролює радіову індустрію у 
Злучених Державах.

7 КОНГРЕСМЕНОК

На 435 членів палати послів 
Конгресу *є тепер всього 7 ж і­
нок. Посолка Маргарета Чейз 
Смит кандидує тепер до сенату 
у своїм стейті Мейн.

Що така велика чисельна не­
рівність є в палаті послів, вин­
ні найбільш самі жінки, які з 
нехіттю ставляться- до посоль­
ських мандатів, і тому так ма­
ло їх кандидує.

ЗА ДОПУЩЕННЯ ЗБІГЦІВ ДО 
АМЕРИКИ

Сенат знову відложив проект 
закону про допущення 200,000 
збігців до Злучених Держав 
протягом двох років, беручи 
на порядок дня інші справи.

Тимчасом сенатори лредкла- 
дають зміни у проекті.

Сенатор Тайдингс, демократ
з Мериленд, бажає щоб прези­
дент Труман і державний де­
партамент приготовили міжш- 
родну конференцію для пере­
вірення цілої справи переміще­
них осіб.

Сенатор Салтонстолл, репуб- 
ликанець з Мессачусетс, жадає 
змін у проекті, в якім сказано 
що. половину допущених збіс- 
ців мають складати фармер#, 
а друга половина має походити
з частини Польщі, Литви, Лат­
вії й Естонії. Він предкладай 
Щоб нова іміграції спіралась аа  
пропорційній величині rpyrf у 
таборах піеремйщених осіб. 
(ДП) в Німеччині й Австрії.^

■ ■ _ ■ ■■ ■-......... —---- .".'7Г
в аргентинськ ому м іініїстерстві 
внутрішніх оправ, аргентинсь­
кий уряд рішив визнати, офі- 
ціяльно українську 'наїціоніала*- 
ність та зазначити її на довід­
ках тотожності длія. всіх укра­
їнців, а не як досі це роблєіно1 
за мііюцем народження та ко­
лишньої державної П р и н а л е ж ­
ності : російської, ПОЛЬСЬКОЇ, 
румунської та інших окупан­
тів.
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НАШЕ Ж ИТТЯ— OUR L IF E

Загальний Зїзд  Делегаток 
’ С-бєднання Українських Жінок' 
.(О/УЖ) бритійеькоі зони в 
Гаїкішовері, закінчуючи в дні 7. 
березня 1948 р-свою цілодеіні- 
ну- правдо при співучасти п; А. 
Храіпливоії, відіпоруйінищ До- 

поімогоївого Комітету Канади, 
пересилає Сестрам-Українкі&ул 
Америки ій Канади сердечний 
привіт і подяку за моральну й

■ -Міатер.'іліл.ь«у л-іддєіржку в тяж­
кому, майже безвихдаШ у-п®- 
ложеині.

Радісно вітає ініціативні Со- 
юізу Українок Америки, скли­
кати Український Жіночий 

Конгрес у Филаделфії для уз- 
гіднення праці- всіх жіночих у- 
країнсуких організацій.

Бажає якнайглибше зміцни­
ти зв'язки ширшої .приязіні й 
апіівпіраїці для майбутності й 

слави поневоленої Батьківщи­
ни.

Постановляє витривати на­
віть у найтяжчому положенні,

з* надією повернутись на рідну 
Україну і в своїй хаті приві­
тати Сестер-Делегаток -Амери- 

*• ки й Канади на „Всеукра'шсь- 
оькі'м Жіночім Конгресі” с зо­
лотоверхому Києві, чи Львові.

За Зональну Управу ОіУЖ 
Марія Бідяк голова; Надія Гли- 
нянська с-екретарка.

ЛИСТ ДО РЕДАКЦІЇ

ДЛя “Нашого Ж иття” поси­
лаю свою переплату і на пресо­
вий фонд 1 дол. і складаю щи­
р у  подяку пані Стеч-ишин, що 
подала в Нашім Житті за кві­
тень таку добру пораду на пе­
чення бабки. Не чекаючи дов­
го, я зараз таки спекла бабку 
за переписом. То не була одна 
бабка а чотири і дуже смачні. 
Не було нічого ні за багато нї 
замало. Раджу усім спробува­
ти того перепису.

Маріїя Мартин, 
ҐленДейл, Кал.

Велика Британія визволила Палестину з 300-літньої турецької 
неволі в 1917 році, Потім заявила що Палестина буде жидівсь­
ким національним домом.

Тоді, в тій маленькій країні простором коло 9,000 квадратних- 
миль було всього 650,000 населення, у тім 75,000 жидів, 62,000 
христіян, а решта араби й інші національності; Вчасі англійсько
г.о мандату ситуація в Палестині змінилася. Жидів там тепер по-' 
над 600,000, а арабів більш міл-і-она.. Жиди гарно розбудували ін­
дустрію, міста,-дороги, хліборобство: Зокрема, збудували вели­
ке модерне, надморське міста Тел Авів біля Яффи. Загалом, 
перебудували й зроформували поберіжжя над Середземним мо­
рем (крім південної часті), північно-схіДну частину біля Сирії, 
й південну часта, що гра-ничиггь зо сходу з Трансйорданією, із 
.заходу з Египтом.

Жиди пильно приготовлялися щоб створити свою держа­
ву *У- тих частях краю іщо вже численно заселені їхніми зем­
ляками. Вони працювали, жертвували великі фонди й готови­
лись до великого моменту незалежності.

Врешті, Англія закінчила свій мандат, який обняла в 1920 
році, 15 травня-, 1948, цебто після 28 років. З цею хвилиною жи­
ди .проголосили незалежність тієї часті Палестини яку для них 
визнала комісія Обєднших Націй що їздила туди на розслід. 
Свою державу вони назвали Ізраел, зо столицею Тел Азів. За­
раз "Після того перша визнала републику Ізраел Америка, а за 
нею й інші держави.

Та -саме визнання не принесло ані забезпечення границь ні 
миру. Навпаки, негайно вибухла війна проти обновленої старин- 
ної маленької держави.. Сім арабських держав з різних сторін 
напали збройно на жидів, і досі ведуть кріваву боротьбу, заяв­
ляючи що не покинуть Іі, поки жиди не відкличуть незалежнос­
ті жидівської Палестини* бо вважають шо ціла Палестина це край 
арабський. Найбільш вороже виступає проти Ізраела Трансйор- 
данія, велика простором а мало заселена арабська держава на 
схід від Палестини.

Жиди мають 40,000 війська, а арабські держави до 120,000 
але до Палестини післали тільки частину того війська.

В Об'єднаних Надіях роблять заходи щоб припинити війну 
в Палестині, Й увесь світ стежить за розвитком подій в Палес­
тині. Слід сподіватися що заходами 0|бєднаних Націй, а ще 
більше Злучених Держав, удасться вкінці припинити війну й 
встановити мир- та добросусідські відносини між жидами А а- 
рабами в Палестині.

Історія Палестини з<а останніх ЗО років має велике значення 
як живий приклад боротьби за ідеал національності для всіх по­
неволених народів. Жиди по всьому світі захопились ідеалом не­
залежності своєї нації на куснику землі, який покинули й майже 
забули протягом 1300 літ. Сіоністичний рух, щоб воскресити не­
залежну державу, має 50 літ. Передтим жиди визнавали свою ре­
лігійну окремішність, але не національну. Та вони вспіли себе 
перемогти й.стали до праці й боротьби за свій національний і- 
деал ,і сьогодні доказали чуда що великі й малі держави спі­
шать визнавати їхню державу, їхній національний ідеал.

Це показує що національний ідеал- є дійсно великий коли 
може обієднати всіх земляків і воскресити державу що була 
лід попелом забуття 1300 літ.

Такий сам ідеал національності є у серцях міліонів у поне­
волених краях. Він є в українців, білорусинів, литовців, латишів, 
естонців, грузинів, вірмен, татарів та інших. Цей ідеал їх об'єд­
нує й оживляє та закликає до боротьби, до найбільших жертв 
за визволення, за обнову незалежності націй.

Історія жидівської нації, неволя й терпіння жидівського на­
роду ,не раз служили за приклади для христіян різних народів. 
Леся Українка й Іван Франко покористувались історією жидів у 
своїх творах. І тепер знову жиди дають приклад посвяти й пе-

Нозии Відділ СУА заснований в Ню Нерку вітаємо й радіє­
мо що нові імігрантки зєднані в товаристві імені Людимили Ста- 
рицьконЧерняхівської зголосило свою готовість співпраці з на­
ми. Хай Бог благословить Ваші почини на новій землі в крузі 
патріотичного жіноцтва -Союзу Українок Америки.

Маємо вістки від наших Відділів що нові імігрантЩ вступа­
ють до СУА в місцевостях де. вони замешкали. Цим Цяткам ми 
теж дуже раді й віт^м-о їх сердечно.

Просимо відділй СУА відсилати до Централі друщг які ви­
слано їм до виповнення. Не забувайте що треба якік^і^коріше 
вислати теж звіт діял'йіості кожного відділу за осттіїН З роки 
щоб їх видрукувати, бо на конвенції ніяких устни-х зв$$в не бу­
де. Не відкладайте з усім до останної хвилини., бо приготувань 
до Конвенції й світового Конгресу Українських Жінок ф$уже ба­
гато.

Оголошення до Памяткової Книжки ОКУЖ н е  здержуйте до 
останньої хвилини. Висилайте як тільки їх дістанете. Даку^мо у- 
■сім тим що вже такі оголошення прислали до Цент|рлі.

В числі 5 (за травень) Нашого Життя ми п<здали% “Вістях 
з Централі” що Відділ 31 в Детройті зложив 140.00 на видання 
творів Лесі Українки по. англійськи Ми дістали листи від ц ь о ­
го відділу де кажуть, що. відділ^ СУА в Детройті співпрацював 
В’уладженні свята Лесі Українки, й тим причинився до так гар­
но m  прибутку на ту ціль. Ми радо ж* спростовуємо й перепро - 
шуємо 5 відділ; за цомилкуг

Екзекутива СУА,

ДО СОЮЗУ УКРАЇНОК АМЕРИКИ

ремоги, довершення неможливого — для всіх страждаючих, 
прибитих і поневолених, а зокрема для українського народу, я- 
кий вже ЗО літ терпить так важко під червоною Москвою яка 
вживає усіх сил і способів щоб знищити український н&род як 
націю., щоб убити його ідеал національності, ідеал який обєд- 
нує та -одушевляє всіх українок та українців по всьому світі, й 
який проти діявольських сил Москви вкінці принесе Україні пе­
ремогу — державну незалежність.

Л-ка.

ідеал національності

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



З почину й старанням Союзу Українок Америки відбудеться перший раз в істо­
рії українського народу СВІТОВИЙ КОНГРЕС УКРАЇНСЬКОГО ЖІНОЦТВА, Іго й 
2-ш  жовтая, 1948 p., у Филаделфії, Щ .

До участи в Конгресі запрошуємо всі українські національні жіночі організації, 
товариства, сеетрвдтва й клюби у Злучених Державах, Канаді, Аргентині,- Бразилії та 
на еміграції в Евроіпі.

Союз Українок бажає не поминути жадної української жіночої установи, але 
Що не має всіх адрес й тому не може вислати запрошень безпосередно, запрошує їх 
ЦЄЮ дорогою й прохає якнайскоріше прислати зголошення участи у СВІТОВІМ КОН­
ГРЕСІ УКРАЇНСЬКОГО ЖІНОЦТВА.

Теперішний критичний момент, коли світ організується проти загрози тоталі­
тарної неволі, а Україна закута в кайданах ве може сказати свого слова перед демо­
кратичними націями — вимагає від Українок, які є поза межами соиєтської тюрми, 
Щоб сказали своє вільне слово в обороні поневолених сестер і братів та їхнього пра­
ва до незалежної держави..

Ми в поході! У боротьбі ввесь український нарід за свою незалежну українсь­
ку державу. В цім поході в імя України несім на своїх барках святий кивот нації, в 
якому замешкав невмірущий дух українського народу, його незломного змагання до 
самостійного життя. Стіймо на сторожі при святім вогні вашого народу. Відкриймо 
світові очі на силу й богатства духа української жінки, на неправильне розв'язування 
українського питання, а з цим і на положення, серед якого вона знаходиться.

По світі розсипані українські родин», розлучені діти від батьків, жінки від чо­
ловіків, покинуті старі батьки, тисячі людей непевні завтрішного дня.

Жіноцтво українське зібране на СВІТОВІМ КОНГРЕСІ УКРАЇНСЬКОГО ЖІНО­
ЦТВА МУСИТЬ ці справи висвітлити й подати до відома світові, стати в обороні 
й рам  України До незалежносте, в обороні родинного життя, Церкви, школи, а крім 
того СКУЖ перегляне сили організованого українського жіноцтва по всьому світі по­
за межами уярмленої України та подасть плян співпраці й дальшої об'єднаної акції.

Союз Українок Америки взяв на себе велику відповідальність, скликуючи цей 
СВІТОВИЙ КОНГРЕС УКРАЇНСЬКОГО ЖІНОЦТВА, бо вірить кріпко, щ о українське 
жіноцтво патріотичне й щиро привязане до традиції своїх батьків, піде назустріч це- 
му великому починові й вишле своїх делегаток на Конгрес.

СУА запросив визначних американських діячок та Представниць американських 
організацій, які промовлять до Конгресу. Обєднання Українських Жінок на Еміграції 
в Европі зголосило вже, що. вишле чотирох своїх-делегаток.

Зголошення до участи у СВІТОВІМ КОНГРЕСІ УКРАЇНСЬКОГО ЖІНОЦТВА 
просимо посилати на подану адресу Централі СУА, щоб ми могли негайно вислати 
повновласти для делегаток та ширші інформації.

Вибирайте делегаток на Світовий Конгрес Українського Жіноцтва на найближ­
чих зборах, пишіть па інформації і повновласти зараз до: Ukrainian National Women’s 
League of America, Inc., 866 North 7th Street, Philadelphia 23, Pa.

За головну Управу Союзу Українок Америки:
Олена Ф. Д. Лотоцька, Голова Катря Ярош, Секретарка.

ЦЕНТРАЛЯ ОДЕРЖАЛА 
У КВІТНІ, 1948

Річна вкладка й організаційний 
фонд

Від. 14 Клівленд — 5.00 
Від. 24 Елизабет 20.00 — 
Від. 48 Филаделфія 20.Q0 5.00 
Від. 54 Бриджпорт 20.00 —

Пресовий фонд

•Ева Статків, Міямі, Фла. 15.00 
Анна Банах, Филаделфія 2.00 
її. Буката, Бриджпорт, Па. 1.50 

По 1.00 дол.: Катерина Бар­
ків, Розалія Пусило, -Марія 
Хоптяк, Марії Костецька.

Конвенційний фонд

Від. 14 Клівленд, О. 10,00
Від. 24 Елизабет, Н. Дж. 10.00
Від. 48 Филаделфія, Па. 10.00
Від. 59 Болтімор, Мд. 10.00

Резервовий фонд

Відділ 48 Филаделфія 10.50 

На видатки Конгресу 

Марія Хоптяк, Кар'неґІ, Па. 1.00 

Передплати прислали:
Марія Фецашин, Клівленд 5 
Марія Ясінська, Детройт З 
Марія Ганусей, Филаделфія 2 
Марія Шевчук, Бриджпорт 2 
Марія Костецька, Ланкестер 2 
Марія Коліевйк, Вунсакет 2 

По 1 Передплаті: Анна Гна- 
тюк, Катер. БеркіВ, Анна Елеш, 
Анна Павлюк, Анна Назарке- 
вич, Розалія Пусило, Катер. Са- 
рабун, Олена Шторрин, Анна 

' Каїчор.

УКРАЇНСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ У 
ПАШ РОЗЕВЕЛТ

Часопис „Українська, Думн 
ка” з Лондону .повідомляє що 
з наїгодй перебування пані Ро- 
зевелт у Лондоні, делегація у- 
краіїнців у складі .піп. сот.. Б. 
Панчука, голови СУБ]-у, А. Я- 
ремобича, директора ЦУДБю- 
ра, і Дра В. КорОсітовця, від і- 
іменії організоюших українців 
Великої Британії, екліала їй ві­
зиту та вручила скромні пода­
рунки.

В розмові з делегацією, пані 
Роїзевейт заявила, що вона, як 
і досі, надалі буде стояти в 
обороні тих, які з політичних, 
релігійних чи інших мотивів 
вийшли зо своєї батьківщини 
та не можуть туди вернутися.

„Стоію на становищі, ^  за­
явила пані Розебелт, — що 
кожна людина, коли вона не 
вчинила, злочину, має право на 
вибір*мі'їця поселення’.,.

Розмовниця 'ШящЩа, глибо­
ке знання' українських сира® і 
підкреслила труднощі, з яки­
ми прйіхоїдитьсяі зустрічатись 
зо сторони совітської делега­
ції ® ООН при йоуіадн'у ванні 
справи збігців.

УКРАЇМКА ПИШЕ В ІТАЛІЙ­
СЬКІЙ ПРЕСІ

В тижневику „Мерідіяно 
д ’Італія” зявииася стаття нашої

землячки, Оксани з Лотоцьких 
Уокаржевської де Токарі, про 
боротьбу УПА за, волію,, ве- 
тіигьки своєї батьківщини але й 
усіх поневолених народів. Ав­
торка Це дсйчка Ой#кеа«Дра Ло- 
тоїцького, відомого нашого 
переірбурського діяіча й пись-

МйнйМ, міністра і посла УНР- в 
Царгороді, одного з творців 
нашої автокефальної церкви, 
професора Українського Уні­
верситету у Празі й студії пра­
вославної теології у варшавсь­
кім університеті, а жінка Я- Ка- 
рашіе!вич-Токаржевського, по­

літичного діяча й гералдиста. 
У роках визвольної боротьби 
працювала © міністерстві за­
кордонних аправ у Києві, бра­
ла живу участь у жіночих ко­
мітетах. Заграницею пером і 
словом пропагувала нашу спра­
ву. Жнве тепер у Римі.



З ОПОВІДАНЬ ЧЛЕНІВ УПА
Міст у Новому Загірї

МоЖЄТЄ уїЯ'ВИТИ’ соїбі наші: по~
- чування. Як вер тати сь  н а  м ісц е

ГАННА 3 1 СТРУТИНСЬКИХ РОЩИНСЬКА 
-ЖЕРТВА ВОЛИНІ

.у ЗЕЯіЗКу з відходом нашої 
м.’/лііцДнподіїції в л:іс, на парти­
занську боротьбу з окупантом, 
з початком 1943, в годині 5 по 
обіді, на прдвірі вязниді міста 
•Кремянця, розстріляно' лікарку 
др. Гаінну Іванівну зі Струтин­
ських, разом з її чоловіком, 
також лікарем, дро:м Петром1 
Федоровичем Рощинським, і зі 
сеетрінідем Юрком, сином бл- 
п. сенатора, Михайла Черкавсь- 
кого.,

Осталась без опіки, сама-са- 
місінька,- стаїренькд, - 76-літня 
мати-страднидя Ольга Степа­
нівнам - Струтинюька. Другу її 
диню, п. Ч^ркавоьку, разом, з 
«маленькою правнучкою, ще .в 
1940 р. вивезли були больше- 
•вики на Казахстан, а третя доч­
ка Лідія Садовська, до(віголІтня 
референтка заграничниїх звяз- 
і<\з Жіночого Союзу у Празі, 
жила, там дщно на сталіім* по­
буті,,де в 1945 р. заарештували 
.й вивезли, з П'рЙХОДСіМ совітсь­
кої армії, її чоловіка Валеінти- 
«а, бувшого рекретаря судових, 
оправ., .у першому Секретаїріяті 
Цен градьноїv Ради, міінііїстра 
ні раді, yjtife, 'професора Україн­
ського Вільного Університету, 
в’аомого .журналіста й ’еконо­
міста, а дро долю- його нічого 
не.ЕІдбмо.

Ганна Р’ощивсь'ка з чолові­
ком д сестрінцем стали* перши-- 
іми жертвами фізичного ни­
щення нашої і(нтелітек|ції на 
Волині.

Народжена 25 серпня, 1890 
p., у Кремвдщ, де її батько був 
протр'єрейм і ; професором; ду­
ховної семинарії. Там закінчи­
ла середню освіту. Студіюва­
ла на медичних курсах в Петер­
бурзі, де разом зо своїми се­
страми, була активним членом! 
українського земляцтва. Під­
час лікарської практики у шпи­
талі в Рівному в 1921 р. пізнала 
дра Петра Федоровича Рощин- 
ськоіго, лікаря армії УНР,, що 
працював таїм як гіреколог. В 
1924 р. вони одружились і ви­
їхали (працювати до Костоіполя/

Тут Ганна зі Струтинських 
Рощиінс'ька почала організува­
ти філію Союзу Українок, що 
під її головуванням, поширила 
свою діяльність на цілий кос- 
топільський повіт. В її домі 
знаходили селяни не лише ліг 
карську поміч і опіку, але та­
кож поради у всяких громадсь­
ких стравах. Це не подобалось 
{польському старості в Косто- 
ііюлі. і він апершу нanом.иінав 
Рощииськйх, щоб перестали 
займ.атиісь політикою, а пиль­
нували своїх фахових лікарсь­
ких справ. Потім почав- їх пе­
реслідувати, так що вони буїли 
примушені в 1938 р. перенес­
тись до Кремянця- Віідраізу і тут 
вони включились до громадсь­

кої праці у наших установах, 
де тільки вимагала того потре­
ба.

З виїбухом ПОіЛЬСЬКОННІМеЦЬ- 
жої війни в 19’39 р. дра Рощин-. 
ського арештували й вивезли 
д о по л ьс ьк оіг о к онцент радій - 
ного табору в Березі Картузь- 
кій. Ганна Іванівна залишилась 
зо .старенькою мамою у Кре- 
мягіді, а як л.ікар-фахівець, бу­
ла призначена директором За­
гально ш  Щпиталя. В, 1941 р. 
.^вернувся Д чоловік і одержав,

. з рук нащЬї О кружної Управи, 
приїздачсдая. п овітового лікаря 
.Кіремяїнеччини. Але увійш ов у 

. конфлікт з гітлерівським „ге- 
б ітск см ісар ом ” Міїлером., який 
вписав йото з ж інкою  та її се- 
стріїндеїм Юрком Черкавським, 
на л.їсту закладників міста Кре- 
мяніця.

З початком 1943 р. зробили' 
наші партизани напад на.вяз- 
нидю у Креміяїніцї, щоб звіль­
нити своїх друзів заарештова­
них Гештапом. Щоб показати 
німецькуг силу їй твердість та 
дати пострах для інших волин- 

f с^ких.гмііст,: розстріляло Геішта- 
л о ;  33):,ВКаЗІВ!Ка.МИ „ГебІТСКОМіІ-

 ̂ сара”, найбільш свідомих на­
ших діячів. Серед тих перших 
жертв була, і представниця на- 
ш giro зо рганізо ваікюго жіноц­
тва, лікарка др Ганна зі Стру­
тинських Рощинська.

У жорстокій діругій світовій 
війні 1939 — 1945 р. лились не 
лише безсилі жіночі сльози 
розпуки, але свідомі українки 
патріотки проливали свою кров 
і віддавали життя за кращу 

долю батьківщини,
Зарисуймо їх імена, у наших 

серцяіх, на вічну славу й паміять, 
щоб ми або наші нащадки, як 
прийде потреба, вміли й могли 
піти їх слідами.

Марія з  Бачинськи ;̂ Дони,ов 

ДАР НА ПРЕСОВИЙ ФОНД 
НАШОГО ЖИТТЯ

Пані Ева .Статків, власти­
телька готелю в Міямі Біч, 
Флорида, приїхала на свяуа до 
родини й знайомих в Детрой­
ті. Замість квіток на могилу 
свого подруга, пані Сташкїв 
зложила 15 дол. на пресовий 
фонд часопису Наше Життя,
бо цінить його за те завдання 
яке цей часопис сповняє для 
наш ого жіноцтва,

Підчас своїх останніх відві­
дин Рідного Краю вона мала 
нагоду переконатись про важ­
ність друкованого- слова. З то­
го часу вона щедро жертвує на 
українську пресу та народні 
ціллі, дає різні дарунки на ім­
прези 23 відділу СУА, а підчас 
висилки пакунків для скиталь­
ців подарувала багато речей.

Дай їй Боже здоровля, мно-

Ц е було на Леміківщині, у сі­
чні*, 1946 р. .Були люті м орози , 
а ми „кватируївали” у  лісах, б у ­
дували з хащ ів буди, палили  
воіпні, й від сі йшли боронити  
лемківське населення щ о й ого  
по.ліяіки сй:лю,к> викидали з р ід ­
ної землі, й при цьом у граби- 
ли та мордували ж орсток о. Та 
ВСЮДИ Мій ніє могли бути, й от  
дійш ла д б  їщ .  чутка1 ідо  на ву­
зловій  стадій Н от  За.гіїря, ку- 

,докГмуісілй (переходити транс­
порте; е в а к ^ ^  jBrjl) ДОВ­
ШОГО часу,, м-біЖе. вже від трох  

, тшкнів, стоїть кілька вантаж­
них товарових неопалених в о­
зіїв, по береги виповнених не- 

, щасними лемками. В ід  гол оду  
й х о л о д у  дітй,"^хворів старі л№  
ди, гинуїли масово.

(Команда У1ПА п остан ов и л а  
;ПЄірЄіШ'КаДйти* дал ьш ій  евакуа­
ц ії. Рішеїнго висадити  в п ов ітр я  
мі/ст н а д  Сяноїм у Новому З а г і-  
рї й д и м  с п о с о б о м  уніемож ли- 

k вити тран ап ор ти 1 в и сел ен ц ів  
. б о д а й  д о  весни, поіки м іст  на­

правлять.

Нашій сотні доручено де ва­
жне діло. Ми з радістю прий­
няли де доручення. Це ж у  біль­
шій частині иаші хлоіпці .похо­
дили з Лемківщйніи й дійою ду­
шею відчували горе населення. 
Помогти* йому хоч у дей спо­
сіб було найкращою нагодою.

Повні нащраіщиж: ніадіій: й 
охоти, діставши докладні інс­
трукції іпізнйм веїчором вихо­
димо в дорогу, йдемо іярами, 
щоіб' не наткнутись на ворожіі 
застави густо ізаставлені осо­
бливо близько міста. '

Пііізною ніччю щасливо під­
ходимо- блшько міста, й тихо- 
підкрадаємось до моста. Та по­
казується, що справа не така 
легка як комусь здавалося б. 
МІІСТ був СИІЛіБНО стережений, 
обставлений івіійськоім-. Та не 

були б ми Українською' Повс- 
танчою Армією, якби не спра­
вилися з вартівниічою компа­
нією. По короткій розправії ми 
паініаміи: мосту. Не гаючи ані| 
хвилини, товариші, яким було
доручено це діло, підкладають 
під міст міну, ми відступаємо 
на іприпйсану віддаль й ждемо 
вибуху міни, готові зараз після 
того- чиїм скоріше робити1 від­
ворот.

іАле минає- приписаний час, 
вибуху неімає. Хвилина, дві, 
три, і ніщо. :Н!еспокійікО' іпоігля- 
даємо на годинники Що 
сталося? Чому вибух спізня­
ється? Минає щіє кілька довгих 
як вічність хвилин Нема су­
мніву. іМіна не вибухне!

жити і добро творити, за рід­
ний край памятати й на добрі 
ціллі жертвувати.

М. Я-

постою, не сповнивши ирика- 
зу? іДо може нас за це стрі­
нути? А крім- цього сором, жаль 
що іне виправдаємо' надій які 
•покладало на нас населення ..  • 
Що робити? Як вийти з того 
скрутного положення? А тут 
на наради, на'довгі надуми не­
ма часу. Хвилина — й поляки 
зберуть більшу силу, прийдуть 
боронити моста.

Й у цю, можна сказати, ос- 
таню хвиілину, зголошується 
наш молодий підстаршина Мо­
розенко. „Я 'Піду піід міст, й 
запалю міну”

Ми заніміли. Правда, це був 
-одиноікий вихід з того трагіч­
ного іположенн'я, але якою ціп 
ною? Це ж певна смерть, шеп­
че хтось поблідлими устами

— Я зшю, каже Морозенко, 
але іншого апособу сповнити 
приказ, стримати евакуацію —• 
нема.

І заки ми отямились, юнак 
зникає під мостом. За кілька 
хвилин, стрясає воздуїх жахли­
вий вибух . . .  Міст іпіішов у по­
вітря, а з ним разом' розірва­
ний міною й герой юнак, член 
УПА, Морозенко

За оповіданням учасника деї 
виправи, п'ереповіла О. К.

ЛИСТ З АВСТРІЇ

Хвальна Редакціє Нашого 
Життя.

Пересилаю 'Вам найщирійшу 
подяку від себе і від усіх нас 
жінок згуртованих при ґреко- 
католицькій церкві в Кляґен- 
фурті, за присилання нам ча­
сопису „Наше Життя”, яке е 
для нас дуже цінне й необхід­
не.

Пробачте, що так пізно скла­
даю Вам нашу подяку, та мене 
два місяді не було вдома- Я 
переходила операцію у шіпита- 
лі. Тепер я вже здорова й уже 
можу до Вас написати. „Наше 
Життя” ввесь час жило й живе 
серед нас, воно мандрує з рук 
до рук наших жіно'к, й на схо­
динах жіночої секції є необхід­
ним, вичерпуючим матеріялом.

Наталка Данилів

РОЗШУКУВАННЯ

Прошу читачів Нашого Жит­
тя помогти мені відшукати мо­
го стриіка, Семена Гнатишака, 
родом з Гусакова, повіт Мос- 
тиска, Галичина, який перед 
війною жив у Филаделфії.

Пошукує Ольїга Гнатишак 
Лукасевич

Ellwangen Jagst, DP Lager 
Germany U. S. Zone. 

ШИРІТЬ „НАШЕ ЖИТТЯ”!
Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



СЛІДАМИ УКРАЇНСЬКИХ ВИСТАВОК

т щ  і

кожній виставці, щд того- ки­
лима вже немає/ в наших руках, 
що оісь >цю тканину власниця 
розпорола, щоб добути вовну' 
на оветер для дитиніи І так 
во'ни губліяться по приватних 
домівках, аж люки виставка 
знову обієдваїє їх в одно ціле.

Це~й наводить думіку про 
властиве призначення ти(х ре­
чей. У кожній країні, де посе- 
люютьсяі скитальці, повинні 
вони, знайтися в імісцевоміу у- 
країнському музеїї. Де його не­
має, «слід «би такий оснувати'. 
Подібна збірка існує вже в Ка­
наді. Там переселенці зложили 
всі ті/ дорогі їм предмети:, що з 
ними прихали колись з Рідно­
го Краю* Там вони свідчити­
муть 'чужій (країні та власним) 
дітяімі іпро культуру їхніх бать-

НАША ОДИНАЧКА

Коли я в половині лютого
(Власна кореспонденція з Авс- 

тріц)

Барвною хвилею -прокоти­
лись виставки народного мис­
тецтва по скитальщині. Немає 
більшого осередку, що не ула- 
див би її. В Австрії були вис­
тавки в таких містах*. Зальц­
бург, Юденбург, Біллях, Бре- 
геїніц, Ляндек, Фельцкірх, І ніс - 
брук. Все що приве-зли скиталь­
ці із собою, перейшло через 
виставові салі. Коли перегля­
нути все те добро, тре'ба тіши­
теся, що стільки його назбі- 
ралось. Правда, не всі, околиці 
були заступлені й не всі галузі 
однаково з’ясовані. Але пока­
зано речі в такому зіставленні, 
що можна було пізнати мисте­
цьке відчуття нашого народу.

У цілості 'виставкового ма­
теріалу іпереваїжають вишив­
ки. Це.їй зрозуміло. Вони були 
розповсюджені! :по всіх україн­
ських хатах, були гордощами 
кожної господині й вона за­
брала їх із собою, як щось до­
роге й миле. Тесаме 'було з ки­
лимами1. Вони теж були (при­
красою української хати. Але 
через 'біліьший їх тягар та роз­
мір не завжди доїхали з влас­
никами аж до кінця подорожі’. 
Як часто треба, було за безцін 
виїзбуватись їх по дорозі! То­
му немає їх стільки й не зав­
жди доброї якості. Порівнююче 
багато знайшлось на скиталь­
щині дереворізби, особливо 
дрібничок. їх не трудно було 
перевезти й кожен хотів взяти 
в  собою таку піаміятку. Най­
менше, а то й зовсім немає ке­
раміки. Це предмети що легко 
нищатьсяі і вже підчас війни їх 
бракувало. Тим трудніше- було 
брати їх в далеку дорогу, як 
'крихкий і важкий товар.

Посеред названих виробів 
багато є середньої, а то й гір- 
шої -якості, що їх продукували 
на збут вирібні. Вони служать 
при виставках .як тло або допо­
міжний матеріял. Але є поваж­
на кількість цінних предметів, 
що вже в краю відзначались, 
або й були-рідкістю. На них 
слід звернути особливу увагу.

І так маємо кілька доброя­
кісних киліим'ів, основаних на 
рослинних і геометричних мо­
тивах. Вода виконані здебіль­
шого у краєвих вирібнях за 
старовинними зразками. Май­
стерний примірник такого ки­
лима подаємо на світлині. Іс­
нують ще два замітні зразки., 
виконані вже підчас війни в ар­
тілях Великої України. Окрім 
того є ще ліжники з пушистої 
вовни. їх виробляли на. Гуцуль- 
щині як ліжкове накриття і в 
такій якості вберегли їх скита-
ЛіЬЦІ.

Також у тканинах багато цін­
ного. Є кілька веріт з Волині й 
Поділля1, де їх виробляли у гар-

Килим із Східної України, ос­
нований на квітчастих мотивах. 
Виставлений на виставці народ­
ного мистецтва в Інсбруку, ве­
ресень, 1947 (фото, Борачок)

ній якості!. Вовняне ткання за ­
ступлене в запасках :іг горбот- 
ках. Зокрема, -  відзначається 
кіітька иоііігавеькиїх іпшахт \як 
замітна рідкість.

У вишивках, як сказано, не­
має обмежень. їх є доволі б а ­
гато і: то іпрерізиих відмін. Та 
тут хочемо відмітити; тільки. 
аправжіні народні виро.бд, так 
як усе друге легко міожна пот 
вторити. І справді у вишиваль­
них робітних на. скитальїщині 
виконують уже гарні вишивки.

Першіе місце між вишивка­
ми з аі&має звірка переміточіних 
узорів Подністров'я, гарно у- 
порядкована- Воніа- становить 
велику ІщМІіСТЬ, .бо ВИІШИіВКИ 

майже зовсім заникли. Дуже 
цікаві також рушники з різних 
околиць Великої України, при­
везені власниками.

Деревор/ізба знаходиться :в 
добрій якості та виборі. Але 
тут ще одна полемша, як і при 
вишивках: існують уже на ски­
тальщині виріІб<нї, що викону­
ють '.цей товар на давніх зраз­
ках. Є певність, що це (вироб­
ництво і на чужині розвинеть­
ся.

Найгірше є з гончарськими 
виробами, -які є застуїшгені од­
ного лиішіе збіркою гуцульської 
кераміки. Також писанок є ли­
ше одна; невеличка збірка, 
правда дуже гарної якості.

Сл:|д згадати теж про народ­
не вбрання. ІПовниіх народних 
строїв є декілька» — борщівсь- 
кий, рогатинський, кілька пол­
тавських і гуцульських. Окрім 
того >є .поодинокі їх частини — 
поліська і борщівська сорочка, 
городейська запаска, хустки 
чи крайки.

Усі ці речі розкинуті по ЦІг 
лому просторі Австрії, а деякі 
виїхали вже із власниками в 
д а л ь ш у 'мандрівку. Та й іншим 
способом їх уібуває — хоч не 
хоч власники випродують їх. 
Біда докучає! Так і чуєш при

К1В.
Правда, власникам може не­

легко буде розставатися з до­
рогими їм іпаміятками. Якась 

Частина не схоче розлучатися, з 
ними приїхали колись з Рідно- 
бігти тому, щоб речі нищились 
через неувагу чи переходили 
в ЧужГ руки.' Чи не краще бу­
ло ; б забезпечити ці ціннощі 
для наших установ?

Над цим питанням слід би
* поважно призіадуматись. Виро­

би народного мистецтва є сві­
доцтвом культури, за)гарьно 
доступним і зрозумілим. Му- 
сим-0 зберегти це майно як до­
рогу памятку, що зможе рос- 
казати про нас мешканцям чу­
жої країни.

Л. Бурачинська

ДІВЧАТА В УПА

Кореспондент ,,Української 
Трибуни” відмічає наших дів­
чат в УПА і взагалі в сучасно­
му визвольно-революційному! 
русі, згідно з розмовами, що 
вів із земілякаміи-уіпістами з 
Полтавщини. Один бачив сам 
цілий спеціальний відділ са­
мих дівчат, що прийшов з Ка- 
мянець-Подільської області.

Що то з4 „дівчата еашоїї 
країни”, якби Ви знали! Але 
особливо здшищиїлаоя в нашій 
паімяті та в паміяті всього насе­
лення тих теренів, де ми пере­
бували, славна Марія Степова 
(також землячка з Полтавщи­
ни, з Чутівського району). Во­
на була в УПА разом зо своїм 
братом. Брат 'працював у Пере- 
миіщині в окружній референту- 
рі, пропаганди, де видавав пО- 
Вістанськиїй „Інформатор” і де 
загинув підчас ворожої обла­
ви. Марія’- теїж працювала у 
пропаганді і була на Кринич- 
чині. Bom мала вищу освіту і 
була надзвичайно розумна й 
мужня, а разом з цим чарівна 
мила жінка. Була добрим про- 
мовцемі, добірюю співачкою і 

добрим вояком. Володіла збро­
єю краще від деяких мужчин. 
'Були випадки, коли вона у 
скрутних ситуаціях своєю іні- 
ціятивою рятувала становище

приїхала до одного табору, 
щоб там читати реферат на а- 
кадемії в память Ольги із Ле- 
виїцьких Басараб, голова та­

мошнього жіночого Обеднан- 
ня наспіх роїзганізувала в пе­
реддень зібірання жінок де я 
читала свої опомини про п.оет- 
ку Олеїну Телігу. Перед допо­
віддю привеїла до мене дрібну1, 
усміхнену істоту і представила 
коротко:

— Наша одиначка!
Збентежена гляджу на дріб­

ну постать із золотистим во­
лоссям, ясними очима та ярким 
руміянцем на щоках:

— Що за одиначка? — свер-; 
длує в голові допитлива дум­
ка. А явні- очі усміхаються д о ' 
мене, палають внутрішнім вог­
нем, немов з докором промов­
ляючи:

— Невже не догадуєшся?
Нараз блискавиіцек) прони­

зує мою свідомість думка, що 
це жіінючий член УҐІА, одино­
ка жінка-уніет, що з рейдую­
чими частинами перейшла сю­
ди. Теїпер вона лікується й від­
почиває, а також вчиться у! 
торговельній школі, бо це, по1 
боєвих тарапатах, також від­
починок і зрештою шкода тра­
тити дармо час. А там прийде' 
весна і покажеться, який буде 
приказ, і що дальше буде.

Цікаво' знати звідки й як, 
але про це вона воліє мовчати.

Чуприна соняшно золотить­
ся, бо іпражило її вчаста сонце 
ріідної країни; обличчя палає 
рум яно/бо смагали його мо­
розні вітри наших гір і стеїпів; 
Очі с я іїо т ь  задушевним вогнем, 
бо нераіз бачили найжертвен-' 
нішу смерть — за батьківщи­
ну.

Нашіа одиначка тут, була од­
на із многих там у радах на­
шої іпо'вістанчої.. армії, де пліч- 
об-іпліч героїчно борються І 

жінки, і мужчини, вірні друзі.
Марійка з Бачинських

цілого відділу.
Марія Стеїнова була прекра­

сним: побратимом і сеістрою- 
жалібницею. її всі, любили й 
шанували. Вона- була зразком 
найвищої моральності .для всіх 
дівчат в УПА. Від багатьох ін­
ших дівчат вона відрізнялась 
тим, що не жіночий .порив, а 
тверда амужінія свідомість поста­
вила її в ряди борців^револю- 
ціонерів.

Загинула вона мужньо й гор­
до. Недалеко від Криниці вона 
несподівано попала в оібілаву. 
Тікаючи від ворогів, була по­
ранена. Тому що не міоігла даль­
ше втікати., щоб не дістатись 
живою в полон, застрелилась 
на очах ворогів.

М. Б.

Передплачуйте "Наше Життя”



ЧИ СУА Є ПОЛІТИЧНА ОРГАНІЗАЦІЯ?
Редакція „Нашого Життя” ( ні, ке є сумнівне. Союз У краї-

ВІДЗНАЧЕННЯ ГОЛОВИ С У А

На .прийнятті яке улади'ла у Филаделфіії нова, укра­
їнська іміграція для старої (перш ий раз стара іміграція  
гостила 'нову), пані М арія Хомин, представниця Об є д ­
нання Українських Ж інок на Еміграції, Вручила голові 
СУА, паиі Олені Л отоцькій відзначення від ОУЖЕ, а 
власне медаль княгині Ольги й грам оту в якій сказано: 

“'Об'єднання Українських’ Ж інок на Еміграції ріш и­
ло на своєм у З їзд і в 1948 році відзначити В исокоп ова­
жану п. Олену Л отоцьку медалею  Кнйгині Ольги за її 
заслуги на полі організації українського ж іноцтва в А- 
мериці та за  її щ ирі, повні пожертви стараннй нести все­
бічну д о п о м о гу  українським жінкам і дітям на ски- 
таЛьіцйні”

За Управу ОУЖЕ
Ірина Павликовська, голова— Дарґя Ребет, секретарка 

На зниімці пані Хомин вручав пані ЛотоцЬкій від­
значення., По середйіні стоїть п. Б огдан  Герасимович, 
нововиібраний голова О рганізації Н ової Іміграції, в ідд і­
лу у Фи'ладелфїї.

Голева СУА, приймаючи відзначений, заявила п о ­
дяку 0'б«€ДнайЙВ5 Українських Жіїніок на Еміграції в Ев- 
р оп і, зазначую чи що вважає його як відзначення -цілої 
організації, -всього членства С оШ у Українок Америки, 
яке щ и ро працювало й далі, трудиться щ бб  .помогти на­

шим сестрам і братам вигнанцям з Р ідн ої Землі.

ЛИСТ З КАНАДИ в Нашім Ж итті, бо  я баж аю  за­
явити Централі СУА щ ире п р и ­
знання1 за  Те щ о ©идаїє такий

одерж ал а з Д етройт, Мишиген, 
такий допис:

Чи Союіз Українок Америки  
€ політична організація?

Такі запити час від часу м о­
жна* почути від членок СУА а- 
б о  прихильників. Д ля того, 
дум аю , буде корисно, як вияс­
ниться цю справу на сторінках  
наш ого часопису Наше Ж ит­
тя.

Н а мою  думку, коли наша  
організаїціія СУА зм агає д о  ви­
зволення української держ ави, 
т о  вона є політична. Коли СУА 
висилає листи, 'меморандуми й 
інш і домагання, чи вияснення 
д о  президента, секретаря ста­
ну, сенаторів, конгресменів та 
інш их держ авних мужів., то та­
ка організація певно є  полі­
тична. Коли відділи СУА у с а ­
дж ую ть культурні, вечорі і на  
ти х  вечорах говорять про У- 
країнську П овстанчу Армію, 
щ о  бореться за самостійність, 
з а  вільне Державне життя в У- 
дфаїні, а членки всі «присутні 
складаю ть свої жертви на цих 
гер о їв  України, то само собою- 
щ о така організація є політич­
на.

Коли відділи СУА беруть у- 
часть в м іж народних виставах  
і) на них виставляють скарби  
України і р оздаю ть  літерату­
ру з  поясненнями цих скарбів, 
іцьоіго р ідного багатства і п о­
яснення про змагання —  б о -  
ротьіб у у  кр аїнськ оіг о народу  
д о  сам остійного держ авного  
ж иття, то  така організація є  
тільки політична.

Значить, С ою з Українок А- 
мерики є всеукраїнська п ол і­
тична жіїноча організація.

П р ош у зр о зу м іт и : не партій- 
но-політиічна, бо є такі ж іночі 
організації- Ми щ асливі щ о  
м аєм о наш у ж іночу організа­
ц ій  СУА, щ о.не бавиться в пар­
тійність, отаманство, бо якраз 
ч ер ез це безгол ов а  нанесено в 
наш у Україну, чуж их неприда­
тних д о  наш ого поля квіток, і 
м и  не маємо вільної держ ави, 
а; скитаіВ'мось п оп ід  чіуїжй.ми 
порогам и.

•Ось глійньте на скитальіщину : 
партії, отаманство не д а є  та-- 
ш им бідакам за  ніщ о конкрет­
н ого , р озум н ого в з я і г й с я .  А 
можна, багато- д о б р а  зр оби ти  
ДЛЯ ВИЗВОЛіЄННЯ України й в ер ­
нутись у в іл ш у слачиніу р ідну  
зем лиіц іЮ ' :як правдиві і  Всїми 
ш ановані д іти  України.

Амстазіи Г. Біловус
* ‘sN #

Від Редакції Нашого Життя
Ми ПО М ІІЩувМО' іЦЄЙ д о  пню 

членки СУА з  Д етройту, п. А  ̂
н астазії Б ілорус, не Для: ди ску­
сії, але для вияснення справи. 
Д искусію  можіна, а часом  тре­
ба, вести про справи й питан­
ня сумнівиі, а ййтаїння, чи С(УА 
є  політична оргаініїзаіц і̂ія, а|5о«

кок Америки має за собою  іс ­
торію , 23 роки успіш ної д іяль­
ності й /гарного розвитку, він 
є ш ироко й д о б р е  відомий в 
Америці; й поза Америкою, от­
же відом і вж е 23 роки й й ого

* ціллі, завдання та програма  
організації, так щ о дискусія  

про іце є зайва. Але коли всеж  
•ще сьогодні виринає таке пи­
тання, отж е й сумніви, то тре­
ба прилюдно це питання вияс­
нити.

О тож  ствердж уєм о річ в ід о ­
му й незаперечну щ о СУА є
о р ган із ацщ  неп о л ітич на.

В К онституції й Статуті СУА, 
у 5 параграф і про ціллі-й зав ­
дання орган ізац ії сказаіно:

„Ціллю СУА є обєднувати й 
організувати жінок українсь­

кого походження, що живуть 
у Злучених Державах Амери­
ки, для товариської, освітньої, 
суспільної й гуманітарної спів­
праці й діяльності, для взаєм­
ної допомоги, для культурної 
й гуманітарної помочі україн­
цям поза грницями Злучених 
Держав, та для організованої 
участі в американському, укра­
їнському й світовому жіночо­
му русі. .

Ц ей 5 параграф  вираїзно 
ствердж ує щ о  СУА має ціллі й 
завдання культурно -гуманітар­
ні, отж е він організацією  п ол і­
тичною не €.

Таксаімо неполітичною  орга­
н ізац ією  був С ою з Українок у  
Львові, є СУКанади, О бєднан- 
ня Українських Ж інок на Е м і­
грації в Евроапі.

Таксамо теж  і: американська 
ж іноча орган ізац ія , Д ж енерал  
Федерейішен оіф ВиМЄН’С Клобс, 
д о  якої СУА тепер належить, не 
є орган ізац ією  політичною .

;У 2 параграф і К онституції 
цеї організації сказано:

Ціллю Генеральної Федера­
ції Жіночих Клюбів є обєднати 
жіночі клюби й подібні органі­
зації по всьому світі задля вза­
ємної користі й для заохоти 
Та спільного заінтересування в 
освіті, доброчинності, загаль­
нім добробуті, моральних вар­
тостях, громадянських спра­
вах і мистецтві,

СУА і  всі п о д іб н і організа­
ції не є політичні, том у щ о їх  
засновано для ш ирш их за в ­
дань, для виконання програми  
в багатьох важливих ділянках  
лю дського .поступу, а не лише 
для політики, як засновую ться  
організації політичні.

П олітика .це знання, уміння1, 
діяльність у  справах дер ж аз- . 
ного ладу й уряду наїції, або  у  
Еізаєминаїх з  чужими держ ава­
ми.

Таку місію приписують соб і 
організацій політичні, які зви­
чайно є партійні, але бувають  
й різно-партійні.

Однак правдою  є щ о полі-

Шортдейл, Манитоба

Хвальна Редакціє Н аш ого  
Ж иття.

Пані М. Пірокопович, голова
26 відділу СУА в Гемтраімек, 
М ишиген, в дарунку дл»я мене 
запренумерувала Н аш е Ж иття
і я вже третій рік читаю цей  
часопис.

П рош у помістити м ого листа

культурно-гуманітарні 'як СУА 
або Ген. Ф. Ж- К*, а також  асе- 
Кураці)йІні, би зн есов і й̂ інші, 
навіть Церкви, коли цього ви­
магає п отр еба  —  складаючи  
політичні заяви, протести, кри­
тикують політику уряду, п ол і­
тичних організацій і т. п.

О рганізації неполітичні вва­
жають, щ о уряди, різні, політи­
чнії організац ії й діячі часто  
помиляю ться, блудять і про- 
виеюються, а вони іяк неполі- 
тичиі у тім- зл і непричасні, не­
наче стоять на сторож і з д о р о ­
вої Й ЧИСТОЇ політики, й том у  
це їхній обов я зок  у  важливих  
м ом ентах нації підняти свій

гарний та інтересний часопис,
з якого читачі мож уть багато  
скористати й чимало д о б р о г о  
навчитися.

баж аю  щ об число п ер ед ­
платників постійно й значно  
зростало, щ об було '-можливе

голос.
Таксамо СУА виступив нераз  

у важливих моментах в о б о р о ­
ні української нації, й  теп ер  
тесам о м ож е зр оби ти  на своїй  
конвенції у Филаделфії* О дна­
че всеж (це б у д е  тільки п ол і­
тична заява організац ії неполі- 
тичної. Але СУА не м ож е в цін 
лості присвятити СВОГО З'ЇЗДУ 
справам політичним, том у що- 
він маїє далеко ш ирш ий обсяг  
діяльності, й власне через те 
він тепер дав почин д о  С віто­
вого К онгресу У кр а їн сько г о  
Ж іноцтва, щ об цей зб ір  міг у- 
же повністю  зайнятись спр ай­
вами п о л ітиіЧними, о б  о роною  
права української нації д о  сво­
боди  й (незалежності

'якнайскоріше видавати Н аш е  
Ж иття два рази  в  місяць.

Анна Павлюк

тикою займаються також  о р ­
ганізації НбПіОЛІТИЧНІ, отж е й

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



ВУНСАКЕТ, НА.

Ювілей та свято культури

СоїЮіз Українок, від- 29 і-ме'ні 
О. Коби;:ілнської святкував 15- 
ЛІТ'НІЙ Ю'ВІлеЙ ПОЛуЧіШИЙ з і СВЯ­
ТОМ культури та мистецькою  
виставкою на* 'котре прислали 
нам експонати наша Централя,
о. Кість, та пані К. Білонь. Свя­
то  в ідбулось 11 квітня з вели­
ким успіхом  моральним і м а­
те р і ялвдим.

Ю вілейний Комітет, який ви­
брано щ е на річних збсі?а<;^ а 
це п. Р, Бецаль, п. К. Білонь, М. 
Колісник, докладав усі’х сил 
.щс^ о о л ^ у т и  моральний ус­
піх. Щ е кілька днів перед свя- 
т ом з  а п раш е н о р е.п арт е'рк у  
Ж ІНОЧОГО відділу м ісцевої га­
зети. В она оглядала народні 
вишивки, та,керам іку, огляда­
ючи м истецьку .працю україн­
ської жінки, випитуючи нас 
п ро наш у іціліь та діяльність, 
просила коїмітетових надіти у- 
країксьіхий стрій та. поклика­
л а  ф отогр аф а щ об взяв зним- 
ку д о  часопису. Зниімка та о- 
пис про наш е мистецтво зр о ­
били р о зго л о с  серед наш ої 
м ол од і щ о піри-йшла на наше 
сфяіто перш ий раз численно, та
із. зацікавщеінніям оглядала ви­
ставу.

Концерт почавсія американ­
ським ГИМНІОМ, ПОТІМ, членки 
відспівали тими СУА. У вступ­
нім слові предсідателька п. М. 
Липська прадітаїла гостей та 
пояснила ціль свята, п. Р В е- 
даль здала звіт з діяльності т о ­
вариства з а  15 літ. Аж дивно  
скільки праіц? виконано, нема 
н іодної установи якій не да> 
ди б  поімо'Чіі. П онад $5,000 вис­
лано на в е ж і народні ціллі.

В коніцерті з і співами» висту­
пали in. К. Білонь, п. Л. Оверко, 
пі. й .  Марцинюк, пані Н. Жеїліе- 
х:!2СЬ;Ка співала та деклам ува­
ла, та п. М. Липська; акомпа- 
ніювала при пяні панна О. Бі­
лонь, та 3 . М арцинюх.

П роф . М. Кокольський виго­
лосив реф ерат про українську  
культуру, в як ом у цікаво о.хо- 
іпив усі ділянки мистецтва. 
Свято закінчила пані К. Білонь 
ламким заклико'Мі д о  праці для  
пошанувакіля р ідн ої культури  
й мови.

Н а кінець р озлож ен о столи  
До прийняття, підчас якого  

. присутні' огліядали в бічній кім­
наті виставку мистецтва.' П е­
реведено зб ір к у  на Н аукове 
Товариство імені Т. Шевченка-

Так відзначено пятналіцять- 
літню працю відділу СУА для  
добра свого народу. Н айбіль­
ше праці поклала пані К. Б і­
лонь, якій ми сердечно ВДЯЧНІ!'1. 
Гості розходячись, гратулюва-

ли та дякували нам.
Марія Колісник, секр.

ФИЛАДЕЛФІЯ, ПА.

Звідомлення 48 відділу СУА

В 1946 роїш товариство імені 
Ольги Кобилянсьїкої, 48 в ід д і­
лу СУД, у Ф иладелфії, мало 
загального прибутку $865.22, а 
витрат 417.75 дол ., так щ о з о ­
сталось на 1947 рік 447.47 дол .

У 1947 роц і прибутку бул о  
тільки $187.24, а витрат більш е,
бо $283,54.

Витрати були: Д оп . Комітет, 
СУА $25, католицький семинар  
фли, -пакунки елігігальцям в Еіз- 
у Ф иладелфії, $110, Централя  
ропі $ /6 .96 , дарунки хорим  
членкам і цвіти померлим  
$17.36, відзнаки для відділових  
членкинь $26.00, саля й адміні- 
страдія відділу $ і8 .22 . Р азом  
$286.54-

Також цього 1948 року вже 
виплачено з в ідділов ої каси: 
вкладка д о  Централі $20.00, 
організаційний ф онд $5.00, 
конвенційний ф онд $10.00, п о ­
бажання у конвенційній книж­
ці СУА $5,00, надзвичайніа 
вкладка д о  американської ж і­
ночої організації $10.50. Ра­
зом  $50.50.

Д елегатками на 8-му конвен­
цію СУА вибрані пані Емілія 
С лободян і М ихайлина Ш ага- 
да.

Уряднички 48 від. СУА скла­
даю ть всім нашим членкиням  
подяку за щиру співпрацю длія 
відділу й С ою зу Україноік. В 
єдності й праці наша сила. Н е­
хай жкізе й гарно роїзівивасться 
наш Со-юіз Українок Америки. 
Емілія Слободян, предс., Анна 
Волчйк, секретарка, Марія Сло­
бодян, касієрка.

УКРАЇНСЬКИЙ ВЧЕНИЙ ДО­
ЦЕНТ НІМЕЦЬКОГО УНІ­

ВЕРСИТЕТУ

Укр &Сне ь кий о р і'6 нг аїл:(ст ‘О- 
мелян Пріцак, захистив у Гет- 
тіїнгенському університеті д о к ­
торську дисертацію  під назвою  
„Караханїдсьікі сту д ії” із п ор ів ­
няльної історії устрою  тю рк­
ських держ ав Ц ентральної А- 
зіїї за. часів- перш ої тю рської 
держ ави Караханідів (IX— XXI 
ст.). Висвітлення устрою  тих  
держ ав проливає світло й на 
деякі питання з історії Украї­
ни.

Д р  О мелян Пїріїцак колиш ­
ній учень славного наш ого о- 
р і єінтал'іст а Агат ангел а Кр и м - 
ського.

Складайте жертви на видатки 
Світового Конгресу Укра­

їнського Жіноцтва

З ліва на право: А, Нуліґен, Олеся К. Бугай, Е. Скрипник, І 
Попович, Д. Проценюк, М. Попович, Григорій Кузь, М. Цар

УКРАЇНСЬКЕ МИСТЕЦТВО НА
ВСТАВЦІ В ДЕТРОЙТ!

В ід 31 березня д о  4 квіїтня 
була виставка в Конвеншен  
Голл в, Д етройті, заходам и ча­
сопису Д ітройт Н ю з.

Вай'біл ьш п оіпу л,я рн о-ю в 
„міжнароднім сел і” на вистав^ 
ці була українська будка, для 
якої випозичили зразки укра­
їнського народного мистецтва 
панство Кочаїни з Д ж ол ієт , Іл- 
линой, і\з славної вже своєї ко^ 
лекції. Пані Кочан сама при­
їхала й помагала уладити вис­
тавку.

Ч асопис Д ітр ой т Н ю з Дав 
признання українцям за їхню  
виставку заходам и Української

Ф едерації стейту Мишиген, д о  
якої входять відділи СУА.

Білія української будк и  р о з ­
давано відвідувачам малу кни­
ж ечку про Україну' по англій­
сь к і, яіку написав адвокат Ь 
ван Панчук.

В „міжнароднім селі1” були в  
суботу  звечора українські тан- 
чки, а в неділію пополудні виїс- 
туїп українських музикантів, у  
гуцульських строях. Зношу в 
неділю  вечором співав д ів о ­
чий хор  п ід  проводом  п. Сте- 
фанії Андрусевич.

Для української виставки 
найбільш  потрудились п. Іри­
на К озаченко, іголоіва. ф іл ії 
СУА, і адвокат Іван Панчуік, п о ­
чесний голова Ф едерації.

УВАГА!- -ДЕТРОИТ, МІШ. -УВАГА!

Ш|Ш№& щ » а Детройті (на західній стороні) 

23 ВЩДІЛ СОЮЗУ УКРАЇНОК

уладж уе

щоб віддати належну честь й> пошану всім нашим батькам.
З  того  призводу 33 відділ  СУА, приї пом очі пана Стисло®-: 

ського дасть сценічну картину в трьох д іях

Д О Б Р И Й  Б А Т Ь К О

яку опрацювали зд ібн і, сили наш ої м ісцевості,

Перший раз на сцені НАРОДНОГО ДОМУ

ДНЯ 20 ЧЕРВНЯ, В ГОДИНІ 5-тій ПОПОЛУДНІ

Крім того , також  перш ий раз, б у д е  виступ м олодих  
танцюристів, а також  і смачна вечеря.

П рограла б у д е  коротка, зате зм істом  багата і гарна. 
Віримо що ті щ о прийдуть будуть  дуж е вдоволені.

М. Ясінська.



над йорк, н. й.
Український відділ А.Ч. Хреста

Заходам и Українського В ід ­
діл у  Американського Ч ервоно­
го Хреста в Ню й о р к у  відбувся  
11 квітня в церкві св. Юрія тра­
диційній молебень, з  нагоди  з а ­
кінчення цілорічної праці для  
Аміер. Чер. Хреста і: з а  здорО - 
івйія тих працівників, щ о б е з ­
корисно вкладають свій труд, 
час і грош ові жертви для цеї 
найбільш ої у світі Гуманітарної 
установи.

У іцеркві було повно зап р о­
ш ених гостей  між якими від­
різнявся білий стрій членкинь 
цього в ідділу , на чолР зо  свої­
ми уряди пнями та Тіроіма п р ед ­
ставницями Головної Кварти­
ри Аме'р. Чер. Хреста, в гол у­
бих одн остроях.

Після м олебня зійш лись гос­
ті й члени д о  гарно вдек ороеа-  
ного локал'ю при 423 Іст 9-тій  
вулиці, д е  йже були  -пригото­
вані столи з  різними .перекус­
ками. П о короткім але щ ирім  
їіривитанні гостей предсідаїи- 
цею  В ідд іл у  панею К. Д ж ор -  
дж їя, на її прохання Всч, о. Ігу­
мен Орест поблагословивш и  
6оШ  Дари, відкрив цю тов а­
риську гостину м олитвою .

Зворуш ую чим  моментом го с ­
тини була '.церемонія вручуван- 
йя представницями Гол. Кв. Ам. 
Чеір. Хреста апіеціяіЛіьниїх в ід ­
знак, найбільш  .заслуж еним  
членкиням за  їхню  'Цііл.орічін(у 
безкорисну працю  для устано­
ви.

Із зоі|ту іпіредсідниці ми до в і-  
даиіиіся щ о  цей відділ працю є  
для Ашер. Чер- Хреста вже в о - ' 
сьм-ий рік, Що в часі війни б у ­
ло дуж е багато Праці, так що. 
членкині працювали в день і в  
ночі, а  навіть брали деяк і речі 
Домів І’там їх  викінчували. Д а ­
льше заявила предсідниця, щ о  
■найбільше Свого часу на п ра­
цю для Амер. Черв. Хреста п о ­
святила найстарша віком, член- 
киня пані Олена" Князька.

В  додатковім  своїм  слові 
предсідниця сказала щ о для  
помочі виключно українським' 
жертвам війни як тим щ о на 
скитальїщині так і тим щ о п о ­
малу д о  нас приїздять, засн о­
вано з  тих самих членів та за - 
іінкоріпО'ровано в нюй Орськім 
стейті Українське Гуманітарне 
Товариство, яке з а  два роки  
свого існування 'вислало на ски- 
тальяцину кілька сот  пакунків 
з харчами, одеж ою , циігарет- 
ками, шкільними приборами та  
медикаментами. Г уманітарна 
■праця; продовж ується.

.'Гуманітарне Товариство у- 
л адж ує різні п ідприєм ства, п е­
реводить збірки мііж добри м и  
людьми, а навіть висилає сво­

їх здор ов іш и х членів д о  наших 
б ізн есм ен ів  по харчі, одеж у та 
•грошові пожертви. Каже пр ед- 
СІДНіИЦЯ, шо д о с і не тільки н іх ­
то з  наш их б ізн есм ен ів  не від­
мовив своєї пож ертви, але й 
чуж і р адо даю ть, коли як слід  
ПОЯСНЯТЬ ЇМ' 'ЦІЛЬ п ом очі. При 
згадц і про ж ертви присутні г о ­
сті від себе злож или кількаде- 
сять доліярів на оплату висил­
ки пакунків на скитальщину.'

Закіїня/уіач'и доп ис, згадано 
ще й п ро те, щ о хоч як гарно й 
приємно (бути гостем- н а  таких  
„ц ерем оніях” одначе на душ і 
й серц і робиться сумно і бол я ­
че, колій при такій , незвичайно  
гарній та корисній гуманітар­
ній пращ , яку виконують лю ­
ди майже на склоні свого ж ит­
тя, нема н ікого .в н аш ої м ол од­
ш ої -теие<раціі .В арто наД цим 
глибш е п о д у м а т и .' . • ...к .

>;-ґ ' f  гість

ЗДОРОВЛЯ ЗУЙВ
Здоровля 'зубів у 'Д іїей'-зале- 

жить найбільш, в ід  я к о с т і’щ о­
ден ної їди . З уби  як і кожна  
часть організм у потребую ть  
в ідповідного матеріялу на свою  
будов у . Та тр еба  також  заиа- 
мятати, щ о  через їд у  можуть  
зуби  псуватися. Залиш ки п о ­
живи пом іж  зубам и після їди  
стають пригож им  місцем на 
розмнож ення дрібнотворів , я- 
кі розкладаю ть поливу зуба .

З  ти х  різних солодких п ере­
кусок, щ о д іти  спож иваю ть п е­
р е д  спанням, задерж ую ться в 
устах залиш ки пом іж  зубам и  
чер ез цілу ніч. З  ходом  часу  
зубна полива слабне і зу б  псу­
ється. Д ля то го  треба по їд і, 
а головно перед спанням, ста­
ранно вимити з у б »  щ іткою  й 
виполоскати в одою  кілька ра­
зів. Твердий овоч як яблуко, 
сам о с о б о ю  чистить зуби , осв і­
ж у є  р от  і зап о б іга є  діланш о  
бактерій. Том у то д о б р е  с п о ­
живати. овочі перед спанням.

ІВАН ГАСИН
Н А Й С Т А Р Ш И Й  

УКРАЇНСЬКИЙ ПОГРЕБНИК 
у Филаделфії

В потребі удавайтеся до нас, а діста неп 
чесну І щиру обслугу. Ціна після 

Вашого бажання 
КАПЛИЦЯ БЕЗПЛАТНА 

PHONES: ST 4-1418 — ST 4-1234 
HASYN FU N ER A L HOM E 

2241 N orth  B road S tree t 
Philadelphia 32, Pa.

УВАГА !- -ФИЛАДЕЛФІЯ, ПА. -УВАГА!

Окружна Рада Союзу Українок у Филаделфії

відсвяткує *

Десять-літній Ювілей
З ЦЕЇ НАГОДИ, В НЕДІЛЮ, 13 ЧЕРВНЯ, Ц. Р. 

в годині 5 пополудні, буде

КОНЦЕРТ І БЕНКЕТ
в Українській Салі, 849 Н. Френклин вулиці, 
а опісля танці при музиіці Михайла Кузбита

Ш ановні громадяни й громадянки, братства, сестри- 
цтва, товариства й відділи  С ою зу Українок Америки! О- 
кружна Рада іСУА усіх  вас щ иро запрош ує д о  участі в дім  
святі.

О кружна Р ада СУ!А яка о б є д н у є  сім  відділів СУА у 
Ф иладелф ії й відділи околичні, причинилась за  10 років  
свого існування дуж е багато для звеличання української 
громади у Ф иладелфії. З добутк и  О круж ної Ради СУА є 
тим самим здобутк ом  ’.цілої Нашої громади. Ми баж аєм о  
у  цей ден ь  наш ого 10-лїтнього ювілею  поділитись з вами, 
своєю  радістю , том у й просим о Вас усіх  сердечно при­
бути.

Ц В І Т И

Phone: РОРІаг 5190

МИХАЙЛО Ф. НАСЕВИЧ 
Перший Український 

П О Г Р Е Б Н И К  
на Филаделфію й околицю

MICHAEL F. NASEVIGH
N.E. Cor. F ranklin  & Brow n 

P H IL A D E L P H IA , PA.
Tel. MARket 1320

Обслуга в день і ночі

Панчохи не будуть так ско­
ро викошуватись на пятах і 
пальцях, коли ті місця натреть­
ся тафлею парафіни (земний 
віск), або звичайною білою 
свічкою. Після кожного прання 
знову повоскувати ті місця на­
ново.

ДЕКОРАТИВНА ПОЛИЧКА НА ПИСАНКИ

Великою прикрасою нашої хати може бути гарно і сгилево ви­
роблена декоративна поличка на писанки. Приміщена у їдальній 
кімнаті над низьким креденсом надає кімнаті оригінального' у- 
країнського характеру. При тому писанки які є зразком велико­
го народнього мистецтва, мають своє безпечне приміщення та 
постійно чарують наше око своєю красою. (Полички такі мож­
на замовити в адміністр. Нашого Життя у двох величинах на 6 
‘Писанок .в ціні ?;95 і на 3 писанки в ціні 4.95 включно з коштами 
пересилки. Писанки також можна замовляти в ціні від 1 Дол.

до 2 дол. за штуку.

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.




